

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at alderspensionister i tilfælde af nære pårørendes død fremover får mulighed for at få betalt en rejse til begravelse i Grønland én gang årligt.

(Medlem af Inatsisartut ilaasortaq Nikolaj Jeremiassen, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget om at arbejde for, at der skabes mulighed for en årlig betalt rejse til alderspensionister, hvis nære pårørende er afdøde.

Det er et emne, som ligger Naalakkersuisut meget på sinde. Vi skal til stadighed vurdere og tage højde for vore alderspensionisters levevilkår.

Forslaget har til hensigt at sikre bedre vilkår for den stigende andel af befolkningen, der igennem et langt arbejdsliv har bidraget til at gøre det grønlandske samfund til det, det er i dag. Derfor er Naalakkersuisut enig i, at alderspensionisters rolle i samfundet retfærdiggør, at der sker forbedringer på området.

Socialområdet skal reformeres over en årrække. Herunder er der behov for at der sikres et bedre samspil mellem de forskellige regler på socialområdet. Naalakkersuisut vil arbejde for, at der i fremtiden vil være større overensstemmelse mellem de forskellige regelsæt.

Naalakkersuisut har i koalitionsaftalen fokus på de ældre, da det skal være dejligt at blive gammel i vort land. Det nævnes direkte i koalitionsaftalen, at alderspensionsordningen skal videreudbygges, og der skal foretages væsentlige tiltag på alderspensionsområdet.

Den pressede økonomi muliggør dog, at Naalakkersuisut ikke kan prioritere midler specifikt til rejser ved pårørendes dødsfald. Naalakkersuisut arbejder i stedet på at forbedre de generelle vilkår for alderspensionister. Dette skal ske ved indførelse af en grundpension og ved at øge incitamenterne til at oppebære indtægter ved siden af pensionsbeløbet.

Endvidere skal Naalakkersuisut henlede opmærksomheden på, at der skal tages hensyn til konsekvenserne for kommunernes økonomi, når vi i Inatsisartut og Naalakkersuisut træffer beslutninger med økonomiske konsekvenser for kommunerne.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut, at forslaget forkastes.

Naalakkersuisut ser frem til en god debat i Inatsisartut.